
 

 Vyhodnocení kontrol v oblasti 

zápisu údajů do RÚIAN  
2014 - 2016 

 
 

Marika Kopkášová 



Obsah 
 

 

 

• kontroly realizované ČÚZK 

• kontroly realizované krajskými úřady (zaměřeno na rok 

2016) 

 



Kontroly realizované ČÚZK 
 

• zaměření kontrol: 
1) způsob provádění kontroly u obcí  

2) vlastní zápisy údajů do RÚIAN (krajské úřady jsou editory 
RÚIAN z pozice stavebního úřadu)   

 

Ad 1) Zaměření kontrol dle metodického doporučení ČÚZK: 

- řešení reklamací (vč. označování nesprávností) a kontrola dat (§ 5 
odst. 2 ZZR, § 4 odst. 4 ZZR) 

- soulad zapsaných referenčních údajů s dokumenty (§ 4 odst. 2 
ZZR) 

- zápis TEA SO (42 odst. 2 písm. b), 42 odst. 4 ZZR, § 11 vyhl. č. 
359/2011 Sb.) 

 

 

 

 



Nejčastější zjištění ČÚZK 
 

• většina krajských úřadů se při kontrolách řídí (aspoň částečně) 
metodickým doporučením 

• zápis v kontrolním protokole je natolik obecný, že neumožňuje 
ověření uvedeného tvrzení 

• nedochází ke kontrole nastavení nesprávnosti reklamovaného 
údaje  

• tvrzení v kontrolních protokolech se nezakládá na pravdě 

• formální kontroly (namátkových výběr kontrolovaných dat 
provádí kontrolované OVM) 

• nedostatečný prostor věnován kontrolám dat (vedle reklamací se 
jedná o další způsob, kterým je vyjádřena pochybnost o 
správnosti referenčního údaje), v kontrolních sestavách je v 
současnosti evidováno cca 350 tis. údajů 

• v případě, že krajský úřad zapisoval SO do ISÚI, nebyly vyplňovány 
důsledně TEA 

 
9. 10. 2014 



Příklady obecných tvrzení   

• „TEA jsou zapisovány“ (není uvedeno u jakého stavebního objektu byly 
TEA kontrolovány) 

• „Namátkově byly vybrány 3 editované prvky, u kterých bylo 
zjištěno, že jsou v souladu s údaji uvedenými v dokumentech.“ 

• „Stavební úřad průběžně edituje a řeší reklamace.“ (bez bližší 
specifikace, jak k tomuto zjištění krajský úřad dospěl) 
• informace z APKO mají orientační charakter, nutný náhled do ISÚI (nyní nutná 

součinnost s kontrolovaným OVM, změna ve verzi 2.2)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• „Obec má přístup do ISÚI a needituje.“ 

 

9. 10. 2014 



Kontrolní zjištění nezakládající se  
na pravdě 
 

• „TEA jsou zapisovány, namátková kontrola byla provedena u SO ID 
“ XY (následnou kontrolou však ČÚZK zjišťuje, že se uvedené nezakládá 
na pravdě) 

• „opravy stávajících dat jsou již provedeny“ (prostřednictvím 
Aplikace pro kontroly dat na www.ruian.cz bylo zjištěno, že u 
kontrolovaných OVM existuje vysoký počet chybných údajů) 

• „stavební úřad průběžně edituje a řeší reklamace“  
(v ISÚI zjištěno, že v době kontroly krajského úřadu existovaly 
prokazatelně neřešené reklamace) 

• „MěÚ zajistil odstranění nedostatků spočívajících v nezařazení 
objektů do příslušného volebního okrsku“ (v době kontroly ČÚZK 
existovaly AM bez DB) 

 

 

 

 
9. 10. 2014 

http://www.ruian.cz/
http://www.ruian.cz/


Příklad dobré praxe kontroly editace prvků 



Doporučení I 
 

• při provádění kontrol být důslednější (RÚIAN jeden z 
administrativních zdrojů pro SLDB 2021) 

• při provádění kontrol využívat dostupné „pomůcky“ 

• přístup do ISÚI 

• Veřejný dálkový přístup  (http://vdp.cuzk.cz/)  

• Aplikace pro kontroly dat (http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN/) 

• metodický dokument ČÚZK (http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-
sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx) 

• spolupráce s koordinátory na katastrálních úřadech 

• výběr kontrolovaných zápisů provádět sami (neomezovat se na 
kontrolu dvou zápisů) 

• spolu s reklamacemi kontrolovat nastavení nesprávnosti 
reklamovaného údaje  

• k 5. 6. 2017 bylo evidováno 32 997 reklamací  čekajících na vyřízení, 
označeno jako nesprávných je pouze 506 prvků (162 AM a 344 SO)!!! 

 

 
9. 10. 2014 

http://vdp.cuzk.cz/
http://ruian.cuzk.cz/kontrolyRUIAN/
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Uvod/Produkty-a-sluzby/RUIAN/5-Metodika/Kontroly-prenesene-pusobnosti.aspx


Doporučení II 
 

• využívat možnosti vyžádat si písemnou zprávu o odstranění nebo 
prevenci nedostatků zjištěných kontrolou (§10 odst. 2 zákona č. 
255/2012 Sb., o kontrole) 

       Pokud dojde k tomu, že kontrolovaná osoba poruší povinnost stanovenou jí 
zákonem nebo na základě zákona, a toto porušení je řádně uvedeno 
v protokolu o kontrole, je kontrolující oprávněn k vyžádání si informace o 
následných krocích kontrolované osoby. Podle § 10 odst. 2 zákona o 
kontrole je kontrolovaná osoba povinna podat ve lhůtě určené 
kontrolujícím písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci nedostatků 
zjištěných kontrolou, pokud o to kontrolující požádá. Podání této zprávy je 
již mimo rámec kontroly, nicméně zpráva se stává součástí kontrolního 
spisu.  

• provázat zápisy RÚIAN s kontrolami na úseku stavebního řádu (tam 
kde to jde) 

 

 
9. 10. 2014 



 
Zápisy prováděné krajskými úřady (k 1. červnu 2017) 
 



Nejčastější zjištění ČÚZK 
 

• při zápisu SO nebyly zapsány TEA (porušení § 42 odst. 
2 písm. b) zákona o základních registrech) 

• neřešení reklamací (porušení § 4 odst. 4 ZZR) 
 

 

 

 

 

9. 10. 2014 



Stav kontrol realizovaných KÚ 
 

• rozdílný přístup ke kontrolám 

• různá úroveň provádění kontrol  

• v roce 2016 kontrolovaly zápis do RÚIAN na obecných 
stavebních úřadech všechny krajské úřady 

• kontrolu obcí bez stavebního úřadu neprováděly 
pouze 3 krajské úřady 
 

 

 

 

9. 10. 2014 



 
Počty kontrol v roce 2016 
 
 

Zdroj: Sdělení krajských úřadů o výsledcích kontrol za rok 2016 

*bez speciálních STÚ 

 

• podíl zkontrolovaných obcí se pohybuje v rozmezí 1,8 % - 13,7 %  

 (v roce 2015 rozpětí 0,8 % - 98,1 %) 



Nejčetnější zjištění krajských úřadů 
 

• nedodržení lhůty pro zápis referenčního údaje dle § 4 
odst. 3 ZZR 

• neúplné zápisy TEA SO 

• nevyřizování reklamací 

• nedostatečná pozornost věnovaná kontrolám dat 

• neexistence přístupu do ISÚI při neuzavřené VPS (týká 
se obcí I) 

 

 

 

 



 
Veřejnoprávní smlouvy (k 31. 12. 2016) 
 
 

Počet uzavřených VPS se k 31. 12. 2016 zvýšil ze 702 na 751 (ke konci roku 2016 mělo 

uzavřenou VPS v oblasti zápisu údajů do RÚIAN 12,4 % obcí).  



Podněty krajských úřadů 
 

• sjednotit požadavky jednotlivých KP (čeká se na 
konkrétní podněty) 

• rozklíčovat na ústřední úrovni zákonné kompetence 
jednotlivých úřadů participujících jak na editaci, tak na 
využívání údajů RÚIAN, viz využívání TEA v RÚIAN ÚP  
(v řešení) 

• zpochybněn zápis budov, které jsou součástí vodních 
děl do RÚIAN (v řešení) 

• zpřístupnit krajským úřadům nahlížení do zápisů v ISÚI 
provedených obcemi a stavebními úřady, vč. 
vygenerování přehledu zápisů za určité (kontrolované) 
období – pozice „čtenáře“ nikoli editora  

 

 



 
Výpis editace prvků za období 
 
 



 
Plán kontrol ČÚZK 2017 - 2019 
 
 



Přínosy kontrol 
 

• zkvalitňování datového obsahu RÚIAN 
• TEA SO (vykazují vyšší naplněnost) 

• AM bez DB (k 1. 7. 2014 – 115 802; k 25. 4. 2016 – 81 393; k 
1.6.2017 – 60 716) 

• stoupá počet editujících obcí 
 

 

 

 

 



Diskuse 
 
 

 

 

marika.kopkasova@cuzk.cz 


